АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗЕЛЕНОРОЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.04.2022                                   с.Зеленая Роща                                       № 30-п

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности  на территории   Зеленорощинского сельсовета Александровского района в весенне-летний период 2021 года.

          В целях реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  предусмотренных Федеральными законами от 22.07.  2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с постановлением администрации Александровского района от 04.04.2022  № 301-п «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на территории Александровского района  в весенне-летний период 2022 года", в целях  предупреждения пожаров на объектах жизнеобеспечения и жилищного фонда в весенне-летний пожароопасный период 2022 года ,  руководствуясь Уставом муниципального образования Зеленорощинский сельсовет Александровского района  Оренбургской области:
  1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Зеленорощинского сельсовета Александровского района в весенне-летний период 2022 года (далее - план) согласно приложению.
   2.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
    3. Постановление вступает в силу после его  опубликования ( обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации Зеленорощинского сельсовета Александровского района Оренбургской области.

Глава администрации                                                                           Ф.Н.Якшигулов

Разослано: в дело,  отделам и управлениям администрации Александровского района, прокурору

	Приложение
к постановлению администрации
Зеленорощинского сельсовета
от 05.04.2022 №  30-п

План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на территории
Зеленорощинского сельсовета Александровского района в весенне-летний период 2022 года.

	 №
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение*
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Принять нормативно- правовые акты по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду.
	Глава сельсовета
	До 15.04.2022

	2.
	Обеспечение наличия и  исправного состояния источников противопожарного водоснабжения, а также доступности подъезда к ним пожарной техники.
	Глава сельсовета,  руководители организаций, предприятий.

	постоянно

	3.
	Обеспечение исправного состояния пожарных гидрантов и подъезда к пожарным гидрантам. Установка указателей направления движения к пожарным гидрантам и водоемам, являющимся источниками противопожарного водоснабжения.
	 Руководители организаций не зависимо от форм собственности, глава сельсовета.
	постоянно

	4.
	Проверка состояния наружного противопожарного  водоснабжения населенных пунктов.
	12  ПСЧ  9 ПСО ФПС, глава сельсовета.
	с 01.05.2022
по 30.05.2022

	5.
	Обеспечение населенных пунктов:
противопожарным запасом воды;
средствами звукового оповещения о пожаре;
пожарной и приспособленной для целей  пожаротушения техникой, связью.
	Глава сельсовета, руководители организаций и предприятий.
	постоянно

	6.
	Обеспечение объектов и  территорий первичными
средствами пожаротушения.
	Главы сельсоветов, руководители организаций, предприятий.
	постоянно

	7.
	Организовать проведение месячника пожарной  безопасности на территориях сельсоветов, организаций, предприятий.
	ОНД и ПР по Шарлыкскому и Александровскому районам, руководители организаций, предприятий, главы сельсоветов.
	с 26.04.2022
по 26.05.2022

	8.
	 Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня  в случае возникновения природных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов. Создание противопожарных минерализованных  полос  вокруг населенных пунктов, полей сельскохозяйственного назначения, и земли лесного фонда других объектов,  подверженных угрозе степных пожаров.
	Руководители сельхоз предприятий, ГБУ «Центр пожаротушения и охраны лесов Оренбургской области», главы сельсоветов.

	до начала
пожароопасного сезона (по мере схода паводковых вод)

	9
	Организовать контроль за исполнением постановления Правительства РФ от 18.08.2016 №807 « О внесении изменений в некоторые нормативные акты Правительства РФ по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий» в части противопожарного обустройства территорий, прилегающих к лесным участкам.
	Главы сельсоветов, руководители организаций, предприятий, ОНД и ПР по Шарлыкскому и Александровскому районам, ИП КФХ,  ГКУ "Шарлыкское  лесничество"
	постоянно

	10.
	Организация размещения материалов, направленных на обучение населения мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и действиям при пожарах, в средствах массовой информации, а также в сети Интернет на официальном сайте администрации Зеленорощинского сельсовета
	ОНД и ПР  по Шарлыкскому и Александровскому районам, 12 ПСЧ  9 ПСО ФПС,  глава сельсовета,  ГКУ "Шарлыкское  лесничество" редакция газеты «Звезда»,  администрация района..
	весь период

	11
	Актуализировать ( образовать по необходимости при введении особого противопожарного режима) состав патрульных групп из числа представителей органов местного самоуправления, членов ДПД, народных дружин, старост и т.д. Разработать графики патрулирования.
	Глава сельсовета
	до 01.05. 2022

	12.
	Выполнение противопожарных  мероприятий при подготовке  мест летнего отдыха детей.
	Отдел образования.

	до 01.06.2022

	13.
	Организация уборки мусора и сухостоя в населенных пунктах, ликвидация несанкционированных свалок.
	Глава сельсовета, руководители организаций, предприятий
	весь период

	14.
	Подготовка жилого сектора к  пожароопасному сезону  (очистка от мусора чердачных и подвальных помещений, ремонт электрических сетей и другое)
	Глава сельсовета, руководители организаций и учреждений, население

	весь период

	15.
	Уборка от мусора земельных участков, уборка сухостоя, вырубка деревьев и  кустарников, создающих угрозу распространения пожара (с уборкой порубочных остатков) в придорожных полосах. Опашка придорожных полос.
	Глава сельсовета, Александровское ДУ ГУП «Оренбургремдорстрой», руководители организаций.

	весь период

	16.
	Создание резервов горюче-смазочных материалов и
огнетушащих веществ .
	Глава сельсовета , руководители сельхоз предприятий.
	до 1.05.2022

	17.
	Проверка готовности системы  связи и оповещения при угрозе и возникновении пожаров.
	 Глава сельсовета.
	до 14.04.2022

	18.
	Проверка  готовности  подразделений   добровольных противопожарных формирований  к тушению пожаров.
	 12 ПСЧ 9ПСО ФПС,
гл. специалист  ГОЧС администрации, Глава сельсовета.
	весь период

	19.
	Организация проведения   инструктажей по пожарной
безопасности на рабочих местах в  сельскохозяйственных организациях, соблюдением контроля при проведении огневых работ
	Управление сельского хозяйства, руководители сельхоз предприятий, ИП КФХ, глава сельсовета, ОНД и ПР по Шарлыкскому и Александровскому районам
	 Весь период

	20.
	Подготовка объектов с  массовым пребыванием людей к пожароопасному сезону.
	Руководители объектов здравоохранения, культуры, образования.
	до 10.05.2022

	21.
	Оказание содействия организаторам  спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий, органам местного самоуправления  и организациям, осуществляющим оздоровление и отдых детей, в обеспечении безопасности граждан и общественного порядка в местах проведения этих мероприятий.
	Отд  МВД России по Александровскому району, ОНД и ПР по Шарлыкскому и Александровскому районам
	весь период

	22.
	Организация периодического  контроля мест отдыха людей в лесах и на  территориях, прилегающих к  лесным массивам. Пропаганда пожарной безопасности в лесах
	ОНД и ПР по Шарлыкскому и Александровскому районам, ГКУ  Шарлыкское  лесничество, Отд  МВД России по Александровскому району

	весь период

	23
	При осложнении пожароопасной обстановки вводить особый противопожарный режим
	Глава сельсовета
	весь период

	24
	Организовать информирование населения о запрете разведения костров, сжигании мусора и отходов на территории населенных пунктов, а также выжигании стерни и пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса
	Управление сельского хозяйства, руководители сельхоз предприятий, ИП КФХ, глава сельсовета, ОНД и ПР по Шарлыкскому и Александровскому районам
	 Весь период